南通市崇川区人民政府办公室

	崇川政办发〔2021〕44号

区政府办公室关于开展城乡适龄
妇女宫颈癌和乳腺癌检查项目工作的通知
各街道办事处，各开发区、市北高新区管委会，区各委办局、区各直属单位、市驻区各部门：
为切实做好全区城乡适龄妇女宫颈癌和乳腺癌（以下简称“两癌”）早诊早治工作，降低“两癌”死亡率，提高我区城乡适龄妇女健康水平，根据省市关于宫颈癌和乳腺癌检查工作的相关文件精神，现就开展我区城乡适龄妇女“两癌”检查项目工作通知如下：
一、工作目标
为全区城乡适龄妇女进行“两癌”检查，以街道为单位，年度任务完成率100%。各街道检查任务数由区卫健委根据市级下达我区年度“两癌”检查项目任务数进行分配。目标人群“两癌”治疗率95%以上，知识知晓率85%以上，群众满意率90%以上。
二、实施内容
(一)检查内容
1.宫颈癌检查。包括妇科盆腔检查、阴道分泌物湿片检查/阴道或宫颈分泌物革兰氏染色显微镜检查、人乳头瘤病毒（以下简称HPV）检测、对HPV低危亚型检测结果阳性者进行宫颈液基薄层细胞学检查（以下简称TCT）、HPV高危亚型检测结果阳性者进行阴道镜检查、阴道镜检查阳性者进行组织病理学检查。
2.乳腺癌检查。包括乳腺临床视诊、触诊、乳腺彩超检查。对高危人群和乳腺彩超检查可疑或阳性者进行乳腺钼靶X线检查、乳腺钼靶X线检查阳性者进行组织病理学检查。
(二)人员培训
1.管理人员培训。包括项目管理方法、项目实施方案等。
2.医疗技术人员培训。包括宫颈癌和乳腺癌的相关专业知识；HPV标本的采集和保存；宫颈脱落细胞的采集和保存；阴道镜、乳腺彩超和钼靶X线等的检查方法、注意事项、诊断标准、检查报告填写等。
(三)健康教育
开展多种形式的妇女“两癌”健康教育和社会宣传，提高服务对象健康知识知晓率。
三、时间部署
1.3月份，组建项目领导小组和项目技术指导小组，制定《崇川区城乡适龄妇女宫颈癌和乳腺癌检查项目实施方案》。
2.4月份，区卫健委组织相关专家对各项目检查机构内参与项目检查的专业技术人员进行“两癌”检查及诊断的专项培训。各街道制定工作方案，印制相应宣传资料及工作台帐，各检查机构配齐相关设施设备。
3.5-9月份，各街道社区卫生服务中心、承担进一步检查任务的市区二级以上医疗保健机构、HPV及TCT检测机构按序做好“两癌”检查的初检及进一步检查工作。各项目检查机构需按照新冠疫情防控要求做好“两癌”检查对象的分时预约、体温检测、健康码查验、秩序维护、个人防护和机构内部通风消毒等工作，发热患者不予预约、检查。同时要按照项目实施方案的要求，落实好阳性患者的转诊、治疗和追访工作。各街道社区卫生服务中心、HPV检测机构8月底前完成初检任务，指定的市区二级以上公立医疗保健机构9月底前完成进一步检查确诊任务。
4.10月份，各街道社区卫生服务中心统计上报数据信息，做好信息资料的收集和管理，区政府组织考核验收。
5.11月份，按照考核结果，完成项目经费拨付工作。
6.12月份，做好工作回顾总结。
四、职责分工
各责任单位要按照区政府办工作通知和区级“两癌”检查项目方案要求，从组织管理、宣传发动、具体实施、统计上报等环节抓好落实，层层明确责任，按序时进度保质保量完成工作任务。
1.卫健委：为“两癌”检查的组织管理单位，负责检查工作的组织、协调和监督考核，成立项目技术指导小组，组织和参加各级管理和业务培训。建立例会制度，通过招标或跟标方式确定HPV及TCT检测机构。邀请市级专家组成项目质控专家组对各街道社区卫生服务中心承担的初检工作、HPV和TCT检测机构完成的检测结果适时进行质量控制，对项目实施情况进行督导和评估。承担领导小组办公室工作，定期向区项目领导小组通报项目进展情况。
2.宣传部：负责协调新闻媒体做好宣传和舆论引导工作,把握正确的舆论导向，不断提高项目知晓率。
3.财政局:负责审核和安排“两癌”检查项目配套资金,确保每年上级补助经费和区级配套经费即时拨付到位。加强资金管理和监督，保障工作正常运转。参与制定资金使用管理办法及绩效考核。每年区财政安排的“两癌”检查项目资金足额列入政府年度预算，不留缺口。
4.总工会：配合卫健委做好妇女“两癌” 检查工作的组织发动、健康宣教等工作。为贫困女职工“两癌”患者落实医疗救助政策，做好结对帮扶，解决实际困难。监督推动用人单位落实《江苏省妇女权益保障条例》、《江苏省女职工劳动保护特别规定》有关规定，将“两癌”检查列入35岁以上女职工健康体检的常规项目并提供经费保障，切实维护女职工健康权益。
5.民政局：配合卫健部门做好“两癌”检查项目工作，负责基本生活救助工作, 为贫困妇女“两癌”患者落实基本生活救助政策，做好结对帮扶，解决实际困难。
6.妇联：发挥组织优势，组织基层妇女干部做好相关政策的宣传和培训工作，配合基层医务人员开展适龄妇女登记造册、检查预约、结果反馈等工作。
7.各街道办事处：成立相关工作领导小组，将“两癌”检查项目工作列入年度考核内容，制定具体工作实施计划，建立督查和考核评估制度。组织做好辖区内符合检查条件的适龄妇女进行登记，完成基本情况调查表、乳腺癌检查对象登记表和宫颈癌检查人员登记册，并动员其签署“知情同意书”，拒绝者有原因记录。根据各街道社区卫生服务中心的时间安排，组织受检对象持“知情同意书”和本人身份证或户口簿到各街道社区卫生服务中心进行“两癌”检查。
8.各街道社区卫生服务中心：承担本街道适龄妇女“两癌”检查的初检任务并确定承担进一步检查任务的市区二级以上公立医疗保健机构。初检项目包括宫颈癌检查项目中的妇科检查，阴道分泌物镜检，HPV检测和宫颈脱落细胞TCT检查的取材、保存和送检，乳腺癌检查项目中的乳腺视诊、触诊和乳腺彩超检查。对判定为高危人群或初检结果可疑和阳性者转诊至指定的市区二级以上公立医疗保健机构进一步检查。做好可疑和阳性患者的随访督促工作。
9.HPV和TCT检测机构：负责对各街道社区卫生服务中心的相关工作人员进行标本采集和保存的培训，对送检的HPV标本及时进行检测、分型、报告，对HPV检测为16、18型别以外阳性结果的人员进行TCT检测，同时将检测结果录入相关网络系统并维护和管理。
10.承担进一步检查任务的市区二级以上公立医疗保健机构：为全区适龄妇女“两癌”检查项目进行进一步检查及确诊工作，包括对HPV检测结果为16、18型别的以及TCT检测为可疑或阳性的妇女进行阴道镜检查。对乳腺癌高危人群及乳腺手诊或彩超结果可疑或阳性者进行乳腺钼靶X线检查。对阴道镜检查和乳腺钼靶X线检查可疑或阳性者进行组织病理学检查。
五、经费保障
适龄妇女“两癌”检查经费由区级财政承担，从区基本公共卫生服务项目经费中按实拨付。经费项目包括宣传发动及资料印刷费（7元/例），妇科检查费（15元/例），HPV和TCT的取材、保存、送检费（5元/例），HPV检测费（40元/例），TCT检测费（15元/例），阴道镜检查费（60元/例），乳腺手诊检查费（4元/例），乳腺彩超检查费(70元/例)，乳腺钼靶X线检查费（200元/例），组织病理学检查费（160元/例）。上述费用按实际检查人次数统计，由区卫健委将各项检查费用按照考核结果核拨至各街道社区卫生服务中心，各街道社区卫生服务中心与HPV及TCT检测机构、承担进一步检查任务的市区二级以上公立医疗保健机构分别结算。区级业务培训、质量控制等费用从区基本公共卫生服务项目经费中另予列支。
附件：崇川区城乡适龄妇女宫颈癌和乳腺癌检查项目领导小组

 崇川区人民政府办公室

2021年4月12日

附件：
崇川区城乡适龄妇女宫颈癌和乳腺癌
检查项目领导小组
组  长：  周卫平   区政府副区长
副组长：  张建国   区民政局局长
曹龙兵   区财政局局长
瞿茂森   区卫健委主任
沈建宏   区总工会主席
马  燕   区妇联主席
周海艳   区政府办副主任
季陆军   区融媒体中心副主任
成  员：  施  维   区民政局副局长
任蓓蓓   区财政局副局长
李新培   区卫健委副主任
徐晨霞   区总工会副主席
          吴  薇   区妇女儿童工作委员会办公室主任
包广武   崇川开发区党工委委员、社会工作管理办公室主任
唐仁林   城东街道党工委委员、人武部部长
胡  凯   陈桥街道办事处副主任
钱  均   和平桥街道党工委委员、统战委员
孙美环   虹桥街道办事处副主任
孙志锋   狼山镇街道党工委委员、办事处副主任
苏亚娟   秦灶街道办事处副主任
张  恬   任港街道党工委宣传委员
黄小秋   天生港镇街道办事处副主任
李宏健   唐闸镇街道办事处副主任
陆恺铭   文峰街道办事处副主任
余小双   新城桥街道党工委委员、宣传委员
陆新建   幸福街道党工委委员、人武部部长
石初峰   学田街道党工委委员、人武部部长
曹  驹   永兴街道办事处副主任
陈振伟   钟秀街道办事处副主任
施宇平   区卫健委家庭发展科科长
吕亚兵   区妇幼保健计划生育服务中心主任
领导小组下设办公室，办公室设在区卫健委，由瞿茂森同志兼任办公室主任，李新培同志任副主任。
  抄  送：区委办公室、区人大常委会办公室、区政协办公室。
  南通市崇川区人民政府办公室             2021年4月12日印发

— 1 —